PHÒNG GDĐT PHÚ GIÁO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHƯỚC SANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 112/KH-THPS        Phước Sang, ngày 12 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024

  Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 13 tháng 03 năm 2023 của

Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 06 tháng 4 năm 2022 của BCĐ

Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường huyện Phú Giáo về việc thực hiện cuộc vận

động NTDĐTĐT năm 2023;

Thực hiện Công văn số 138/PGDĐT-TH ngày 10 tháng 5 năm 2023 của

Phòng GDĐT Phú Giáo về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024;

  Căn cứ Tình hình thực tế của địa phương.

Trường Tiểu học Phước Sang xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học

2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo huy động 100% số trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017) trong địa bàn đến

đăng ký học lớp 1 năm học 2023-2024. Quan tâm trẻ em nghèo, khó khăn, trẻ

khuyết tật.

Việc thực hiện tuyển sinh lớp 1 đảm bảo thực hiện theo quy định của Luật

Giáo dục, Quyền trẻ em, Điều lệ trường tiểu học và các quy định của ngành. Đảm

bảo phù hợp với điều kiện giảng dạy và chất lượng giáo dục của nhà trường.

2. Yêu cầu

Thành lập Ban tuyển sinh của đơn vị đảm bảo hoạt động hiệu quả, đúng

quy định. Công tác tuyển sinh phải được thực hiện minh bạch, công khai, công

bằng, tạo điều kiện thuận lợi để của phụ huynh học sinh đăng ký nhập học cho

con em.

Lập kế hoạch tuyển sinh phải thể hiện rõ về đối tượng và số lượng tuyển

sinh, thời gian thực hiện, quy định về thủ tục,… được công khai tới phụ huynh

trên địa bàn, phân công cán bộ-giáo viên tham gia thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh

đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định. Tiến hành thu nhận học sinh theo kế hoạch,

cập nhật số liệu tuyển sinh thường xuyên và báo cáo kịp thời về số liệu điều tra,

tuyển sinh …

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, số lượng tuyển sinh

Đối tượng tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024 là 100% trẻ em 6 tuổi (sinh

2

năm 2017) cư trú trên địa bàn xã Phước Sang

- Vận động ra lớp 100% số trẻ trong độ tuổi 7-14 từ nơi khác chuyển đến

(nếu có).

- Năm học 2023-2024 Trường Tiểu học Phước Sang dự kiến tuyển sinh 2

lớp 1, với số học sinh là 52 em.

2. Thời gian, địa điểm tuyển sinh

- Thời gian tuyển sinh từ ngày 03/7/2023 đến ngày 10/7/2023.

- Địa điểm: Trường Tiểu học Phước Sang thực hiện tiếp nhận đăng ký

tuyển sinh tại văn phòng Nhà trường. Địa chỉ Ấp Sa Dụp, xã Phước Sang, huyện Phú

Giáo, tỉnh Bình Dương.

3. Hồ sơ tuyển sinh

Hồ sơ tuyển sinh lớp 1 gồm:

1) Phiếu gọi nhập học;

2) Đơn đăng ký nhập học (theo mẫu);

3) Giấy khai sinh (Bản sao hợp lệ);

4) Thẻ căn cước công dân của phụ huynh (Nhà trường sẽ trả lại sau khi đối

chiếu lý lịch và nơi ở của trẻ).

5) Phiếu theo dõi, đánh giá phát triển cá nhân trẻ (đối với trẻ đã qua mẫu

giáo 5 tuổi).

4. Lịch làm việc cụ thể

- Ngày 12/6/2023: Hoàn thành xây dựng kế hoạch tuyển sinh, tổng hợp

danh sách điều tra trẻ trong độ tuổi. Quyết định thành lập Ban tuyển sinh; phân

công nhiệm vụ tuyển sinh; in, trình ký phiếu gọi nhập học.

- Ngày 20/6/2023: Nộp kế hoạch tuyển sinh, danh sách điều tra, Quyết định

thành lập ban tuyển sinh, bảng phân công nhiệm vụ các thành viên trong ban

tuyển sinh về PGD. Đăng kế hoạch tuyển sinh lên trang web nhà trường.

- Từ ngày 20/6-30/6/2023: Hoàn thành việc phát phiếu điều tra gọi nhập

học.

- Ngày 28/6/2023 (lúc 7h30): Họp Ban tuyển sinh, hướng dẫn, phân công

nhiệm vụ.

- Ngày 03-10/7/2023: Ban tuyển sinh tiến hành công tác tuyển sinh, thu

nhận học sinh theo quy định.

- Ngày 15/7/2023: báo cáo lần 1 kết quả tuyển sinh đầu năm: Số trẻ 6 tuổi

ra lớp, trong đó: trong địa bàn, ngoài địa bàn (ghi rõ ở đâu đến); số trẻ 7-14 tuổi

bỏ học, ngoài nhà trường ra lớp trở lại, trong đó: trong địa bàn, ngoài địa bàn. Số

trẻ là người dân tộc thiểu số, trẻ khuyết tật.

- Ngày 22/7/2023: báo cáo kết quả tuyển sinh lần 2 (gồm có: số trẻ 6 tuổi

3

diện điều tra, mới chuyển đến, 7-14 tuổi ra lớp 1, số học sinh tuyển mới ở các lớp

2,3,4,5); việc bố trí lớp, tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên (kết hợp báo

cáo công tác chuẩn bị khai giảng lần 1).

- Ngày 25/7/2023: Duyệt kết quả tuyển sinh

- Ngày 30/7/2023: Hoàn thành hồ sơ, danh sách tuyển sinh, phân lớp theo

kết quả tuyển sinh thực tế.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Phân công điều tra, rà soát, đối chiếu danh sách điều tra chính xác số trẻ 6

tuổi trong địa bàn được giao đến thời điểm tuyển sinh.

Thành lập Ban tuyển sinh, phân công cụ thể từng thành viên trong Ban

tuyển sinh, tiến hành tiếp nhận học sinh theo đúng đối tượng và thời gian quy

định.

Thông báo kế hoạch tuyển sinh đến rộng rãi nhân dân trong địa bàn và

niêm yết các văn bản có liên quan đến công tác tuyển sinh tại bảng tin của

trường, Website.

Phối hợp với Đài truyền thanh xã Phước Sang và Ban điều hành các khu

phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt “Ngày toàn

dân đưa trẻ đến trường” năm 2023.

Thực hiện việc báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GDĐT Phú Giáo đảm

bảo, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024 của trường Tiểu

học Phước Sang. Đề nghị ban tuyển sinh, các bộ phận liên quan tổ chức thực hiện

đạt kết quả kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT Phú Giáo;
- BCĐ. NTDĐTĐT xã Phước Sang;
- Các Trưởng ấp;
- Ban tuyển sinh;
- Lưu: VT.

 Trương Minh Cường

		2023-06-19T09:23:04+0700
	Việt Nam
	Trương Minh Cường<cuongtm.gd@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-19T09:23:24+0700
	Việt Nam
	Trương Minh Cường<cuongtm.gd@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!